



2027年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2026年8月7日

上場会社名 株式会社日本触媒
コード番号 4114
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) コーポレート・コミュニケーション部長
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト、機関投資家向け）

上場取引所 東
URL <https://www.shokubai.co.jp/>
(氏名) 野田 和宏
(氏名) 巽 健晴 TEL (03) 3506-7605

(百万円未満は四捨五入して表示)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前四半期利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	121,318	19.8	12,142	182.7	14,158	125.3	10,647	129.0	10,378	134.0	14,580	510.7
2026年3月期第1四半期	101,247	△3.7	4,295	△17.2	6,283	△2.1	4,649	△3.3	4,434	△4.2	2,387	△82.8

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	70.24	70.23
2026年3月期第1四半期	29.27	29.26

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率	1株当たり親会社 所有者帰属持分
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2027年3月期第1四半期	610,609	411,330	401,692	65.8	2,718.26
2026年3月期	580,209	406,587	396,649	68.4	2,684.47

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	50.00	—	63.00	113.00
2027年3月期	—				
2027年3月期（予想）		70.00	—	70.00	140.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	235,000	17.4	12,500	38.7	15,000	38.9	10,500	37.9	71.06
通期	455,000	13.8	21,000	19.8	27,500	27.9	20,500	22.3	139.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① I F R Sにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	150,000,000株	2026年3月期	150,000,000株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	2,224,392株	2026年3月期	2,243,116株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	147,761,565株	2026年3月期1Q	151,515,521株

（注）期末自己株式数には、当社の取締役および執行役員を対象とした業績連動型株式報酬制度の導入により採用した信託口が保有する当社株式（2027年3月期1Q 148,092株、2026年3月期 166,816株）が含まれており、信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士または監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
2. 決算補足説明資料はTDnetにて2026年8月7日（金）に開示し、当社ホームページにも掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	6
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(適用される財務報告の枠組み)	11
(セグメント情報)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当社グループの経営成績の概況については、本日発表の決算補足説明資料をご参照ください。

(2) 当四半期の財政状態の概況

① 資産、負債および資本の状況

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて304億円増加の6,106億9百万円となりました。流動資産は、前連結会計年度末に比べて220億7千5百万円増加しました。販売価格および原料価格の上昇等により営業債権や棚卸資産が増加したこと等によるものです。非流動資産は、前連結会計年度末に比べて83億2千5百万円増加しました。設備投資や円安による外貨換算への影響等により有形固定資産が増加したことや、保有株式の時価上昇によりその他の金融資産が増加したこと等によるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて256億5千7百万円増加の1,992億7千9百万円となりました。原料価格の上昇等により営業債務が増加したことや、設備投資等に伴い借入金が増加したこと等によるものです。

資本合計は、前連結会計年度末に比べて47億4千3百万円増加の4,113億3千万円となりました。保有株式の時価上昇によりその他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産の純変動額が増加したことや、円安により在外営業活動体の換算差額が増加したこと等によるものです。

親会社所有者帰属持分比率は、前連結会計年度末の68.4%から65.8%へと2.6ポイント減少しました。なお、1株当たり親会社所有者帰属持分は、前連結会計年度末に比べて33.79円増加の2,718.26円となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間（以下、当四半期累計期間）末における現金及び現金同等物は、設備投資等の投資活動によるキャッシュ・フローの支出および財務活動によるキャッシュ・フローの支出が、営業活動によるキャッシュ・フローの収入を上回ったため、前連結会計年度末に比べて16億5千7百万円減少の501億6千2百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、前第1四半期連結累計期間（以下、前年同期）の147億6千2百万円の収入に対し、当四半期累計期間は131億4千1百万円の収入となりました。税引前四半期利益の増加や、原料価格の上昇に伴う営業債務の増加があったものの、営業債権や棚卸資産の増加が上回ったことにより、前年同期に比べて16億2千1百万円の収入の減少となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、前年同期の170億8千万円の支出に対し、当四半期累計期間は128億2千万円の支出となりました。投資有価証券の売却による収入が減少したものの、連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出が減少したこと等により、前年同期に比べて42億6千万円の支出の減少となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは、前年同期の81億4千万円の支出に対し、当四半期累計期間は23億7千万円の支出となりました。借入金による調達が増加したこと等により、前年同期に比べて57億7千1百万円の支出の減少となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの連結業績予想および配当予想につきましては、本日公表の「2027年3月期業績予想および配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

(参考)

業績予想 前提条件

	国産ナフサ価格	為替レート	
	円/KL	円/USD	円/EUR
上期予想	101,000	159	183
下期予想	75,000	158	180
通期予想	88,000	158	181

(報告セグメント別 業績予想値)

(単位：億円)

	マテリアルズ事業			ソリューションズ事業			調整額	合計		
	売上 収益	営業 利益	セグメント 利益	売上 収益	営業 利益	セグメント 利益	セグメント 利益	売上 収益	営業 利益	セグメント 利益
上期予想	1,690	63	75	660	58	71	4	2,350	125	150
下期予想	1,590	60	79	610	24	40	1	2,200	85	120
通期予想	3,280	123	154	1,270	82	111	5	4,550	210	270

(注) セグメント利益は「営業利益」＋「持分法による投資損益(△損失)」の計算式により算出しております。

なお、セグメント利益の調整額には、セグメント間取引消去、各報告セグメントに配分していない全社損益が含まれております。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	51,819	50,162
営業債権	91,288	104,085
棚卸資産	85,758	95,607
その他の金融資産	9,101	10,221
その他の流動資産	9,277	9,241
流動資産合計	247,243	269,317
非流動資産		
有形固定資産	223,128	228,140
のれん	3,539	3,539
無形資産	6,015	5,713
持分法で会計処理されている投資	30,004	29,468
その他の金融資産	42,199	45,906
退職給付に係る資産	20,675	20,964
繰延税金資産	4,616	4,844
その他の非流動資産	2,791	2,719
非流動資産合計	332,966	341,292
資産合計	580,209	610,609

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務	51,659	66,090
借入金	23,107	33,140
その他の金融負債	13,194	12,806
未払法人所得税等	2,427	4,260
引当金	7,020	8,508
その他の流動負債	6,460	5,668
流動負債合計	103,867	130,473
非流動負債		
借入金	35,624	33,868
その他の金融負債	6,302	6,053
退職給付に係る負債	9,189	9,286
引当金	4,006	4,073
繰延税金負債	14,510	15,382
その他の非流動負債	125	145
非流動負債合計	69,755	68,806
負債合計	173,622	199,279
資本		
資本金	25,038	25,038
資本剰余金	22,473	22,457
自己株式	△3,854	△3,823
利益剰余金	302,831	303,957
その他の資本の構成要素	50,160	54,062
親会社の所有者に帰属する持分合計	396,649	401,692
非支配持分	9,939	9,638
資本合計	406,587	411,330
負債及び資本合計	580,209	610,609

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月 1日 至 2026年6月30日)
売上収益	101,247	121,318
売上原価	83,040	94,325
売上総利益	18,208	26,994
販売費及び一般管理費	14,145	15,054
その他の営業収益	560	568
その他の営業費用	328	365
営業利益	4,295	12,142
金融収益	1,035	897
金融費用	284	229
持分法による投資損益（△損失）	1,238	1,348
税引前四半期利益	6,283	14,158
法人所得税費用	1,635	3,511
四半期利益	4,649	10,647
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	4,434	10,378
非支配持分	214	269
四半期利益	4,649	10,647
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益（円）	29.27	70.24
希薄化後1株当たり四半期利益（円）	29.26	70.23

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月 1日 至 2026年6月30日)
四半期利益	4,649	10,647
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する金融資産の純変動額	1,304	2,553
持分法適用会社におけるその他の 包括利益に対する持分	△0	△2
純損益に振り替えられることのない 項目合計	1,304	2,551
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△2,362	1,282
持分法適用会社におけるその他の 包括利益に対する持分	△1,202	99
純損益に振り替えられる可能性のある 項目合計	△3,565	1,382
税引後その他の包括利益	△2,261	3,933
四半期包括利益	2,387	14,580
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	2,565	14,278
非支配持分	△178	302
四半期包括利益	2,387	14,580

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

(単位：百万円)

	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産の純変動額	確定給付制度の再測定
2025年4月1日残高	25,038	22,533	△7,263	308,770	4,225	—
四半期利益	—	—	—	4,434	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	1,304	△0
四半期包括利益	—	—	—	4,434	1,304	△0
自己株式の取得	—	—	△0	—	—	—
自己株式の処分	—	—	—	—	—	—
株式報酬取引	—	—	—	—	—	—
配当金	—	—	—	△9,091	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	—	△659	659	0
その他	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額等合計	—	—	△0	△9,750	659	0
2025年6月30日残高	25,038	22,533	△7,264	303,454	6,189	—

(単位：百万円)

	その他の資本の構成要素		親会社の所有者に 帰属する持分 合計	非支配持分	資本合計
	在外営業活動 体の換算差額	合計			
2025年4月1日残高	29,726	33,951	383,029	9,505	392,533
四半期利益	—	—	4,434	214	4,649
その他の包括利益	△3,173	△1,869	△1,869	△392	△2,261
四半期包括利益	△3,173	△1,869	2,565	△178	2,387
自己株式の取得	—	—	△0	—	△0
自己株式の処分	—	—	—	—	—
株式報酬取引	—	—	—	—	—
配当金	—	—	△9,091	△616	△9,707
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	659	—	—	—
その他	—	—	—	—	—
所有者との取引額等合計	—	659	△9,091	△616	△9,707
2025年6月30日残高	26,552	32,741	376,502	8,711	385,213

当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

(単位：百万円)

	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産の純変動額	確定給付制度の再測定
2026年4月1日残高	25,038	22,473	△3,854	302,831	10,384	—
四半期利益	—	—	—	10,378	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	2,551	△2
四半期包括利益	—	—	—	10,378	2,551	△2
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	0	31	—	—	—
株式報酬取引	—	△16	—	—	—	—
配当金	—	—	—	△9,309	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	—	△2	—	2
その他	—	—	—	58	—	—
所有者との取引額等合計	—	△15	31	△9,253	—	2
2026年6月30日残高	25,038	22,457	△3,823	303,957	12,936	—

(単位：百万円)

	その他の資本の構成要素		親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
	在外営業活動体の換算差額	合計			
2026年4月1日残高	39,776	50,160	396,649	9,939	406,587
四半期利益	—	—	10,378	269	10,647
その他の包括利益	1,350	3,900	3,900	33	3,933
四半期包括利益	1,350	3,900	14,278	302	14,580
自己株式の取得	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	—	32	—	32
株式報酬取引	—	—	△16	—	△16
配当金	—	—	△9,309	△602	△9,911
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	2	—	—	—
その他	—	—	58	—	58
所有者との取引額等合計	—	2	△9,234	△602	△9,837
2026年6月30日残高	41,126	54,062	401,692	9,638	411,330

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月 1日 至 2026年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	6,283	14,158
減価償却費及び償却費	7,775	8,143
有形固定資産売却損益 (△は益)	△1	△0
受取利息及び受取配当金	△941	△832
支払利息	274	228
持分法による投資損益 (△は益)	△1,238	△1,348
営業債権の増減額 (△は増加)	2,388	△12,286
棚卸資産の増減額 (△は増加)	2,044	△9,375
営業債務の増減額 (△は減少)	△2,986	14,137
その他	2,032	△687
小計	15,631	12,138
利息及び配当金の受取額	2,868	2,246
利息の支払額	△175	△195
法人所得税の支払額又は還付額 (△は支払)	△3,562	△1,048
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,762	13,141
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△13,640	△13,333
有形固定資産の売却による収入	2	0
無形資産の取得による支出	△183	△97
投資の取得による支出	△1	△1
投資の売却及び償還による収入	3,790	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△6,900	—
その他	△148	611
投資活動によるキャッシュ・フロー	△17,080	△12,820
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	2,359	4,814
長期借入れによる収入	—	3,112
長期借入金の返済による支出	△383	△21
リース負債の返済による支出	△409	△363
自己株式の取得による支出	△0	—
配当金の支払額	△9,091	△9,309
非支配持分への配当金の支払額	△616	△602
財務活動によるキャッシュ・フロー	△8,140	△2,370
現金及び現金同等物に係る換算差額	△598	392
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△11,056	△1,657
現金及び現金同等物の期首残高	54,565	51,819
現金及び現金同等物の四半期末残高	43,508	50,162

- (5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

(適用される財務報告の枠組み)

当社グループの要約四半期連結財務諸表（要約四半期連結財政状態計算書、要約四半期連結損益計算書、要約四半期連結包括利益計算書、要約四半期連結持分変動計算書、要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書および主な注記）は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第5条第2項（ただし、同基準第5条第5項に定める記載の省略を適用）に準拠して作成しており、IAS第34号「期中財務報告」で求められる開示項目および注記の一部を省略しております。

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定および業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、事業の種類・性質の類似性等を勘案して事業が区分され、それぞれの取り扱う製品について包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

従って、当社グループは、区分された事業を基礎とした製品の種類別のセグメントから構成されており、これらの事業セグメントの集約はせず、「マテリアルズ事業」および「ソリューションズ事業」の2つを報告セグメントとしております。

「マテリアルズ事業」は、アクリル酸、アクリル酸エステル、酸化エチレン、エチレングリコール、エタノールアミン、特殊エステル、高吸水性樹脂、無水マレイン酸、プロセス触媒等を製造・販売しております。「ソリューションズ事業」は、コンクリート混和剤用ポリマー、グリコールエーテル、洗剤原料等の水溶性ポリマー、医薬中間原料、電子情報材料、ヨウ素化合物、粘接着剤・塗料用樹脂、エチレンイミン誘導品、粘着加工品、脱硝触媒、ダイオキシン類分解触媒、排ガス処理装置、湿式酸化触媒、電池材料等を製造・販売しております。

2 報告セグメントごとの売上収益、利益または損失に関する情報

前第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント			調整額 (注)	合計
	マテリアルズ	ソリューションズ	計		
売上収益					
外部顧客への売上収益	69,808	31,440	101,247	—	101,247
セグメント間の内部 売上収益または振替高	4,317	715	5,031	△5,031	—
計	74,124	32,154	106,279	△5,031	101,247
セグメント利益					
営業利益	2,330	1,856	4,185	109	4,295
持分法による投資損益（△損失）	734	503	1,238	—	1,238
計	3,064	2,359	5,423	109	5,532
金融収益	—	—	—	—	1,035
金融費用	—	—	—	—	284
税引前四半期利益	—	—	—	—	6,283

（注）セグメント利益の調整額109百万円には、セグメント間取引消去、各報告セグメントに配分していない全社損益が含まれております。

当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント			調整額 (注)	合計
	マテリアルズ	ソリューションズ	計		
売上収益					
外部顧客への売上収益	87,894	33,424	121,318	—	121,318
セグメント間の内部 売上収益または振替高	5,106	834	5,940	△5,940	—
計	93,000	34,258	127,259	△5,940	121,318
セグメント利益					
営業利益	8,414	3,658	12,072	70	12,142
持分法による投資損益（△損失）	345	1,002	1,348	—	1,348
計	8,759	4,661	13,420	70	13,490
金融収益	—	—	—	—	897
金融費用	—	—	—	—	229
税引前四半期利益	—	—	—	—	14,158

（注）セグメント利益の調整額70百万円には、セグメント間取引消去、各報告セグメントに配分していない全社損益が含まれております。